Senhoras e Senhores

Celebra-se hoje o Dia de Aniversário da Faculdade de Di-
reito de Coimbra. Contam-se já por muitos desde a fusão das 
Faculdades de Leis e de Cânones que lhe deu origem em 5 de 
Dezembro de 1836. Em rigor, não é mais um dia. É único o 

Dia dos cento e oitenta e um (181) anos na específica circuns-
tância que o envolve.

Desde logo, ganha contornos únicos por ser o primeiro que bri-
lha na belíssima capela do reerguido Colégio da Trindade. Uma obra 
de tão subida beleza que toca a alma de todos quantos estimam a 
Universidade de Coimbra e a Alta da Cidade.